
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  260 DEL 11/04/2017 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  66  

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE CHIOSCO PER LA 
VENDITA DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI IN VIA PAPA MONTINI. 
APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DI GARA . AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA FALEGNA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE CHIOSCO PER LA 
VENDITA DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI IN VIA PAPA MONTINI. 
APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DI GARA . AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA FALEGNAMERIA MODERNA DI 
MINAFRA N. DA RUVO DI PUGLIA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 373 del 07/04/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      
          IL DIRIGENTE 
         Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 373 del 07/04/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                    Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 20 febbraio 2017 n.gen. 112 fu approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “ricostruzione chiosco per la vendita di prodotto ortofrutticoli in via Papa Montini – 

Molfetta” redatto dal geom. Diego Iessi, composto di elaborati tecnici economici e grafici e quadro 

economico di progetto avente importo complessivo di euro 61.427,00  come nel seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI     

A.   Importo lavori       €.        53.160,47 
A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €.          1.200,46 
SOMMANO        €.        54.360,93 
 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 B1) incentivo     €.   1.087,21 
 B2) IVA 10% sui lavori    €.   5.436,09 
 B3) Per Imprevisti, pubblicità,  

      arrotondamenti     €.      542,77 
 In uno       €.          7.066,07 
   SOMMANO    €.        61.427,00 

 

� Con la predetta D.D. fu indetta procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b  del 

D.Lgs. n. 50/2016 da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma Empulia, soggetto 

aggregatore Regionale; 

 

� Con il medesimo provvedimento fu approvata la lettera di invito, con relativa modulistica, il 

capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

 

� detta gara fu pubblicata sulla piattaforma telematica Empulia, fissando il termine ultimo per 

la presentazione delle offerte per le ore 12,00 del 24/03/2017 e la data della seduta di gara per 

il giorno 28/03/2017 alle ore 9,00; 

 

� In data 28/03/2017 si è svolta la seduta di gara , come da verbale, che si allega alla presente a 

farne parte interante e sostanziale, con aggiudicazione provvisoria in favore della ditta 

“FALEGNAMERIA MODERNA” di Minafra N. da Ruvo di Puglia che ha offerto il  ribasso 

del  25,672 % da applicare sull’importo a misura posto a base di gara; 

 



 

� considerato che la ditta aggiudicataria  ha dimostrato di possedere i requisiti di cui agli artt. 

83 e 86 del Codice degli Contratti, nonché  di essere in regola  sotto il profilo previdenziale e 

fiscale; 

 

� Ritenuto, altresì, di approvare l’allegato verbale di gara del   27/03/2017 

 

� Ritenuto legittimo pronunciare l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta sopra 

menzionata; 

 

� Visto il quadro economico rimodulato alla luce del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria: 

 

 

A. IMPORTO LAVORI     

A.   Importo lavori al netto del ribasso d’asta del   25,672%         €.        
39.513,11 

A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso           €.          
1.200,46 
SOMMANO                €.        
40.713,57 
 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 B1) incentivo     €.   1.087,21 
 B2) IVA 10% sui lavori    €.   4.071,36 
 B3) Per Imprevisti, pubblicità,  

      arrotondamenti  ed economie  €.   15.554,86   
 In uno       €.                 

20.713,43 
   SOMMANO    €.                   

61.427,00 
 

� Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 

267 del 18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 
DETERMINA            

 

La premessa  è parte integrante del presente provvedimento. 

 

1. Approvare il seguente quadro economico di aggiudicazione rimodulato alla luce del 

ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria. 

 

A. IMPORTO LAVORI     

A  Importo lavori al netto del ribasso d’asta del  25,672%        €.              39.513,11 
A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             €.               1.200,46 



SOMMANO               €.                40.713,57 

 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 B1) incentivo     €.   1.087,21 
 B2) IVA 10% sui lavori    €.   4.071,36 
 B3) Per Imprevisti, pubblicità,  

      arrotondamenti  ed economie  €.   15.554,86   
 In uno       €.              20.713,43 
   SOMMANO    €.              61.427,00 

 

 

2. Approvare il verbale di gara qui allegato a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

3. Pronunciare l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta “FALEGNAMERIA 

MODERNA” di Minafra N. da Ruvo di Puglia che ha offerto il  ribasso del  25,672 % da 

applicare sull’importo a misura posto a base di gara al netto dell’iva, essendo la ditta in 

possesso dei requisiti previsti dal bando di gara e dalla normativa vigente. 

4. Dare atto che la spesa complessiva pari ad € 61.427,00 è già riconosciuta dalla Unipol Sai 

assicurazioni con atto di transazione del 12.01.2017 a titolo di risarcimento danni e grava 

al Cap. 50059 “Realizzazione chiosco ortofrutta” del bilancio 2017; 

5.  L’esigibilità della suddetta spesa è prevista per l’anno 2017. 

6. Incaricare la U.O.C. Appalti e Contratti della sottoscrizione del relativo contratto con la 

ditta aggiudicataria che dovrà essere redatto nella forma di atto pubblico amministrativo. 

7. Dare atto che il CIG è il seguente: 7004677A50 

8. Confermare responsabile del procedimento il Geom. Diego Iessi, del Settore LL.PP. 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 La presente Determinazione non contiene dati personali  

ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 

personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.66 del 07/04/2017

11/04/2017Data: Importo: 61.427,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE
CHIOSCO PER LA VENDITA DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI IN VIA PAPA MONTINI. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA
DI GARA . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA FA

Bilancio
Anno: 2017

        16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
         1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.061.427,00
0,00

61.427,00
61.427,00

5.000.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 61.427,00

0,00

61.427,00

61.427,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50059

Oggetto: REALIZZAZIONE CHIOSCO ORTOFRUTTA

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1042/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1042/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1042/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.004 - Fabbricati industriali e costruzioni leggere

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 11/04/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

373

PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RICOSTRUZIONE CHIOSCO PER LA VENDITA DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI IN VIA PAPA
MONTINI. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DI GARA . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN
FAVORE DELLA DITTA FALEGNA

2017

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 260
07/04/2017Data adozione:

11/04/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


